[bookmark: 文号]

[bookmark: strDocNo][bookmark: strDocTitle]马农林秘〔2017〕69号

马鞍山市农业委员会
关于印发兽医处方活动专项整顿行动实施方案的通知

[bookmark: strMainSendUnit]各县区农委、开发园区农业主管部门：
根据《安徽省农业委员会关于进一步加强兽医处方和规范兽医处方应用的通知》（皖农牧函〔2017〕330号）和《安徽省农业委员会关于印发兽医处方活动专项整顿行动实施方案的通知》（皖农牧函〔2017〕520号）要求，市农委制定了《马鞍山市兽医处方活动专项整顿行动实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

2017年6月23日

马鞍山市兽医处方活动专项整顿行动实施方案

为做好我市兽医处方活动专项整顿工作，根据省农委《关于进一步加强兽医处方和规范兽医处方应用的通知》（皖农牧函〔2017〕330号）和《安徽省农业委员会关于印发兽医处方活动专项整顿行动实施方案的通知》（皖农牧函〔2017〕520号）要求，结合我市实际，制定本方案。
一、目标任务
　　落实执业兽医管理制度、兽用处方药管理制度，加强兽医处方活动管理，遏制违法违规用药行为，规范兽医执业行为和动物诊疗活动，促进动物诊疗行业健康发展，保障兽医公共卫生安全。
　　二、整顿时间
　　2017年6月至10月（为期5个月）。
　　三、整顿范围和内容
　　（一）整顿范围
辖区内所有动物诊疗机构。
（二）整顿内容
1．处方格式。重点检查动物诊疗机构是否按照《兽医处方格式及应用规范》规定的规格和样式印制兽医处方笺或者设计电子处方笺；2017年1月1日之后是否使用与《兽医处方格式及应用规范》不符的处方笺。
2．处方人资格。重点检查开具处方人员是否为经注册的执业兽医，执业信息是否在诊疗场所显著位置进行公示，是否按时报告上一年度执业活动情况。
3．处方行为。重点检查执业兽医在诊疗活动中是否有以下情形：一是应当开具处方的、而未开具处方；二是使用不规范的处方笺或者未在处方笺上签字/盖章；三是未经诊断、检测、治疗，直接开具处方；四是未按照《兽医处方格式和应用规范》要求书写处方；五是未遵循安全、有效、经济的原则开具兽医处方。
4．处方管理。重点检查动物诊疗机构是否建立兽医处方内部管理制度，相关制度是否落实；是否按皖农牧函〔2017〕330号的要求在诊疗室张贴《兽医处方格式及应用规范》内容。
四、工作步骤
（一）动员部署阶段（6月）
组织开展法律、法规和有关政策规定的宣传、讲解，重点做好《兽医处方格式及应用规范》的宣传贯彻，以案说法，注重运用典型案例教育、提高动物诊疗行业从业人员遵法守法意识。
（二）集中整顿阶段（7－8月）
集中对动物诊疗机构进行专项检查。要集中力量查办一批案件，处理一批违法机构和人员，确保专项行动取得实效。
（三）重点抽查阶段（9月）
我市将配合省畜牧兽医局检查组开展重点抽查。具体事项另行通知。
（四）整改完善阶段（10月）
督促整改落实，巩固工作成效。进一步完善管理制度，健全部门联动、齐抓共管的长效工作机制，确保动物诊疗市场规范健康发展。
五、有关要求
（一）加强组织领导。兽医处方活动专项整顿行动是省农委2017年加强重大动物疫病防控延伸绩效管理的重要内容。各地要高度重视，结合本地实际，制定实施方案。要切实加强领导，明确分工，责任到人，并将联系人与联系方式于6月25前报至市农委畜牧办。
（二）加大整顿力度。要严格按照法律法规要求进行监督检查，认真处理清理整顿中发现的问题。要发挥好社会监督作用，建立举报制度，鼓励多渠道举报，设立并公布举报电话、举报信箱等，为整顿工作提供线索。要集中向社会曝光非法从事动物诊疗活动的典型案例，营造严厉打击的声势。
（三）建立长效机制。各地要以整顿工作为契机，以整顿过程中发现的问题为导向，按照标本兼治的思路，边整边改，健全动物诊疗管理制度。要把整顿工作与加强日常管理、动物卫生监督执法和规范审批行为等紧密结合起来，建立审批管理与监督执法衔接机制。推动行业协会建设，形成依法监管与行业自律相结合的工作机制。切实发挥兽医队伍信息管理系统作用，安排专人负责系统更新，及时录入、更新动物诊疗机构、执业兽医和乡村兽医等相关信息，利用信息化手段加强动物诊疗行业管理。
各地要认真组织开展本地区整顿行动，填写《兽医处方专项整顿行动检查情况表》（附表1）和《兽医处方专项整顿行动检查情况统计表》（附表2），并及时总结本地区专项整顿行动工作情况、主要成效、典型案件，提出工作建议和下一步工作打算等，于2017年10月20日前将专项整顿行动工作总结报告和附表报送市农委畜牧办。

附表：1．兽医处方专项整顿行动检查情况表
2．兽医处方专项整顿行动检查情况统计表

（联系人：王春华 联系方式：0555－2366823，masjds@163.com）

附表1
兽医处方专项整顿行动检查情况表
检查编号：                   检查日期：
	机构名称（全称）

	地　　址

	联系人

	联系电话

	诊疗范围

	动物诊疗许可证编号

	执业兽医姓名、执业证书编号及注册情况

	检查
发现
的问
题

	处理
意见

	检查人员签名

	动物诊疗机构
负责人签字（盖章）

— 6 —

— 5 —

附表2
兽医处方专项整顿行动检查情况统计表

填报单位（盖章）：   　　　  　    填表人：             联系电话：           填表日期：
	检查情况
	工作成效

	出动检查人员数量（人次）（分县、区填写）
	检查动物诊疗机构数量（个）
	未使用规定兽医处方格式的动物诊疗机构数量（个）
	非注册执业兽医开具兽医处方人员数量（人）
	执业信息、监督电话未在诊疗场所显著位置公示的动物诊疗机构数量（个）
	在动物诊疗活动中有其它兽医处方违规行为的动物诊疗机构数量（个）
	未建立兽医处方管理制度的动物诊疗机构数量（个）
	查处违法案件数量（件）
	罚没违法所得金额（万元）

 (
—
7
 —
) (
—
7
 —
) (
—
7
 —
) (
—
7
 —
) (
—
7
 —
) (
—
7
 —
) (
—
7
 —
)
— 8 —
 (
—

8
 —
)
— 9 —

马鞍山市农委办公室                    2017年6月23日印发
 (
—
8
 —
) (
—
8
 —
) (
—
8
 —
) (
—
8
 —
) (
—
8
 —
) (
—
8
 —
)